
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

728 11/09/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO PER L'INFANZIA DA 6 

A 36 MESI ASILO NIDO POLLICINO A PRTIRE DAL 09/09/2020 AL 

31/12/2020 ALLA COOPERATIVA LA FORMICA MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) 

D.L. N. 76/2020 (CD. DECRETO SEMPLIFICAZIONI) DETERMINA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO. CIG: 8428737DCC 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Alessandra Carapucci e stampato il giorno 15/09/2020 da Carapucci Alessandra.



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

DATO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio educativo per l’infanzia per minori dai 
6 ai 36 mesi asilo nido comunale Pollicino; 

PRESO ATTO CHE ha assunto il ruolo di RUP Alessandra Carapucci  e che la stesso dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

DATO CHE con deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 27/03/2020 è stato deliberato di procedere 

all’esternalizzazione della gestione dell’asilo nido Pollicino; 

VISTA la determina n. 317 del 28/03/2020 in cui veniva prorogata alla Cooperativa LA FORMICA la gestione 

del servizio educativo asilo nido comunale Pollicino sino al 31/07/2020, servizio sospeso a seguito del DPCM 

del 04/03/2020; 

CONSIDERATO CHE 

 di recente il territorio nazionale si è trovato ad attraversare un periodo di grave e grande emergenza 

a causa del diffondersi del Covid-19; 

 il Governo e la Regione hanno emanato varie norme e disposizioni volte a combattere il predetto 

Covid-19; 

 fra le azioni finalizzate a ridurre le possibilità di contagio è rientrata la sospensione delle attività 

scolastiche ed educative; 

VISTi i seguenti provvedimenti: 

- il D.P.C.M. del 17 maggio 2020 ed i relativi allegati; 

- Visto l’ordinanza della Regione Abruzzo n. 70 del 07 Giugno 2020 ed i relativi Protocolli allegati; 

- Visto il D.P.C.M. 11 Giugno 2020 ed i relativi allegati; 

- Vista l’ordinanza della Regione Abruzzo n. 74 del 14 Giugno ed i relativi Protocolli allegati; 

- Visto il D.P.C.M. 07 Agosto 2020 ed il relativo Allegato n. 8;  

- Vista la L.R. 76/2000; 

- Visto il D.P.C.M del 7 settembre 2020; 

Atteso che con DPCM del 7 agosto 2020 il Governo, alla lettera r) del comma 6 dell’art. 1 che: “..ferma 

restando la ripresa delle attività dei servizi educativi e dell’attività didattica delle scuole di ogni ordine e grado 

secondo i rispettivi calendari, le istituzioni scolastiche continuano a predisporre ogni misura utile all’avvio 

dell’anno scolastico 2020/2021”; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 

e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 

mercato elettronico; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Alessandra Carapucci e stampato il giorno 15/09/2020 da Carapucci Alessandra.



 

 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 

servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

POSTO CHE, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016, nonché in coerenza con quanto disposto dalle “Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, è stata trasmessa Trattativa Diretta mediante Mepa alla Coopertaiva LA FORMICA, operatore a 

cui era stata affidata la gestione del servizio sino al 31/07/2020  che a causa dell’emergenza epidemiologica 

esplosa a partire dal mese di marzo 2020 è stato interrotto; 

CONSIDERATO che la scelta della Cooperativa LA FORMICA oltre ad essere motivata dall’elevato grado di 

soddisfazione per l’operato svolto, è generata anche dalla necessità di assicurare agli utenti in tempi così 

ristretti per la ripartenza, un servizio svolto con professionalità e conoscenza del settore e degli ambienti; 

VALUTATA l’opportunità di poter procedere con affidamento diretto alla Cooperativa LA FORMICA per il 

periodo 09/09/2020 e sino al 31/12/2020, nelle more dell’indizione della nuova procedura di gara per 

l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale Pollicino; 

VISTO che l’offerta della Cooperativa LA FORMICA tramite portale MEPA risulta essere congruo rispetto alle 

necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche del servizio in oggetto e al prezzo 

offerto di € 76.000,00 (oltre IVA di legge al 5%) inclusiva degli oneri di sucurezza; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore della Cooperativa Sociale LA 

FORMICA con sede in Corropoli alla Via San Giuseppe n. 23; 

RITENUTO di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 79.800,00 (IVA inclusa) al Cap. 1675/01; 

DATO ATTO CHE per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codici CIG 8428737DCC; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: la gestione del servizio educativo asilo nido 

Pollicino rivolto ai minori dai 06 mesi ai 36 mesi; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett, a) del D.L. n. 76/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore in ragione del 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Alessandra Carapucci e stampato il giorno 15/09/2020 da Carapucci Alessandra.



 

 

Visti 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare il servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020 in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 

50/2016, per i motivi indicati in premessa, alla Cooperativa Sociale LA FORMICA con sede in Corropoli 

alla Via San Giuseppe n. 23, C.F. 00885750679 per un importo complessivo di € 79.800,00 (Iva di legge 

inclusa) come da trattativa diretta n. 1399109/2020, dal 09/09/2020 al 31/12/2020 nelle more della 

indizione della nuova procedura di gara; 

2. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 79.800,00 IVA compresa, al capitolo  1675/01del bilancio 

corrente;  

4. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è 8428737DCC; 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE:  
-ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del settore competente;  

-anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa , sarà pubblicata 

all’albo pretorio da oggi per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento 

nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Carapucci Alessandra / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Alessandra Carapucci e stampato il giorno 15/09/2020 da Carapucci Alessandra.


